
Landratsamt Unstrut-Hainich-Kreis                                                                       ÖÄ-Nr. 097-2022-UHK-GLM 
FD Beschaffung                                                                                 Installation von Einzelraumregelungen (Heizung) 
 

Seite 1 von 3 

 

Vergabeempfehlung                                          Mühlhausen, 08.08.2022 
 
Öffentliche Ausschreibung Nr. 097-2022-UHK-GLM – Staatliche Grundschule in Bad 
Tennstedt, Staatliche Regelschule in Weberstedt, Landratsamt Unstrut-Hainich-
Kreis, Barbaraheim - Installation von Einzelraumregelungen (Heizung) 
 
1. Leistungsumfang 
Das Landratsamt Unstrut-Hainich-Kreis ist Schulträger der Staatlichen Grundschule in 
Bad Tennstedt und der Staatlichen Regelschule in Weberstedt. Es ist beabsichtigt, in den 
Schulgebäuden sowie im Landratsamt Unstrut-Hainich-Kreis Barbaraheim einen Aus-
tausch von Einzelraumregelungen (Heizung) vorzunehmen.  

 
2. Vergabebeteiligung  
Die Vergabeunterlagen wurden von folgendem Unternehmen abgerufen: 
- Vilisto GmbH, Schellerdamm 22-24, 21079 Hamburg 

 
Die Abgabe der Angebote war nur in elektronischer Form möglich.  
Es ist ein Angebot eingegangen: 
- Vilisto GmbH, Schellerdamm 22-24, 21079 Hamburg 

 
3. Wertung 
3.1 Formale Prüfung 
Die formale Prüfung des Angebots erfolgte durch den Fachdienst Beschaffung. Das An-
gebot ist rechtzeitig eingegangen und unterzeichnet.  
 
Ergebnis: Das Angebot des Bieters verbleibt in der weiteren Wertung. 
 
3.2 Eignungsprüfung 
Die Prüfung der Eignungsnachweise erfolgte durch den Fachdienst Beschaffung. Mit An-
gebotsabgabe musste die Eigenerklärung zur Eignung, der ausgefüllte Wartungsvertrag 
je Einrichtung sowie ein Nachweis der Betriebshaftpflichtversicherung eingereicht wer-
den. Der Bieter reichte alle geforderten Eignungsnachweise mit Angebotsabgabe ein.   
 
Ergebnis: Das Angebot verbleibt in der weiteren Wertung. 
 
Prüfung Einsatz Nachunternehmen  
Der Bieter gab an keine Nachunternehmer einzusetzen.  
 
Ergebnis: Der Bieter verbleibt in der weiteren Wertung. 
 
3.3 Fachliche Prüfung der Angebote  
Die fachliche Prüfung der Angebote erfolgte durch den Fachdienst Gebäude- und Liegen-
schaftsmanagement. Der Bieter erfüllt mit seinem abgegebenen Hauptangebot die fach-
lichen/technischen Anforderungen. Die Prüfung ergab keine Beanstandung. Nebenange-
bote lagen nicht vor. 

 
Ergebnis: Der Bieter verbleibt in der weiteren Wertung. 

 



Landratsamt Unstrut-Hainich-Kreis                                                                       ÖÄ-Nr. 097-2022-UHK-GLM 
FD Beschaffung                                                                                 Installation von Einzelraumregelungen (Heizung) 
 

Seite 2 von 3 

 

3.4 Preisliche Wertung  
Das einzige Zuschlagskriterium war der Preis.  
Es ist nur ein Angebot eingegangen.  

Vilisto GmbH 
Angebotspreis ohne 

Wartungskosten  
Wartungs-
kosten für 

4 Jahre 

Angebotspreis inkl. 
Wartungskosten 

GS Bad Tennstedt 13.255,29 € 2.010,05 € 15.265,34 € 

RS Weberstedt 22.254,19 € 3.547,15 € 25.801,34 € 

Barbaraheim 10.486,40 € 1.537,30 € 12.023,50 € 

Gesamt 45.995,88 € 7.094,30 € 53.090,18 € 

Kostenberechnung                                  58.314,66 € 

 
Es wurde kein Preisnachlass gewährt.  
 
Die Preise wurden vom Fachdienst Gebäude- und Liegenschaftsmanagement auf rech-
nerische Richtigkeit überprüft. Es lagen keine Rechenfehler vor. Bei der preislichen Prü-
fung wurde festgestellt, dass die Angebotssumme des Bestbieters die Kostenberechnung 
um 9,84 % unterschreitet.  
 

Das Angebot des Bestbieters Vilisto GmbH erfüllt alle Anforderungen gem. Leistungsver-
zeichnis. Es konnte kein offenbares Missverhältnis zwischen Preis und Leistung festge-
stellt werden. Die Preise werden als auskömmlich, angemessen und marktüblich einge-
schätzt. Eine Prüfung der Kalkulation ist nicht erforderlich. 
 
Ergebnis: Das einzige Angebot hat der Bieter Vilisto GmbH eingereicht.  

 
4. Prüfung Bestbieter 
Bestbieter ist der Vilisto GmbH.   
 
Prüfung der Eignungsnachweise des Bestbieters  
Gemäß § 12a ThürVgG sind die verpflichtend vorzulegenden Erklärungen und Nachweise 
nur von demjenigen Bieter, dem nach Abschluss der Wertung der Angebote der Zuschlag 
erteilt werden soll (Bestbieter), vorzulegen. 
 

Die Umwandlung der Eigenerklärung in Nachweise wurde am 02.08.2022 abgefordert und 
fristgerecht eingereicht. Der Auszug aus dem Wettbewerbsregister wurde vom Bestbieter 
abgefordert und enthält keine Eintragungen. 
 
Die fachliche Eignung wurde vom Fachdienst Gebäude- und Liegenschaftsmanagement 
geprüft und ist gegeben.  
 
Ergebnis: Der Bieter Vilisto GmbH ist geeignet, den Zuschlag zu erhalten. 

 
 



Landratsamt Unstrut-Hainich-Kreis                                                                       ÖÄ-Nr. 097-2022-UHK-GLM 
FD Beschaffung                                                                                 Installation von Einzelraumregelungen (Heizung) 
 

Seite 3 von 3 

 

5. Finanzierung  

Haushaltsstelle (HH-Stelle) 0350.5002, 2001.1712 

Haushaltsmittel für 2022 Fördermittel  244.591,20 € 

Inanspruchnahme der HH-Stelle gesamt (Stand: 
04.08.2022) 

-                    118.910,99 € 

verfügbare Mittel für 2022 insgesamt 
=                      125.680,21 

€ 

Auftrags- und Vergabewert -                      45.995,88 € 

verbleibende HH-Mittel =                       79.684,33 € 

HH-Stellen für einzuplanende Wartungskosten (ab 2023) 

 
GS Bad Tennstedt pro Jahr 
RS Weberstedt pro Jahr 
LRA Barbaraheim pro Jahr 

Wartungskosten gesamt für 4 Jahre 

2110.031.5000, 
2250.021.5000, 0600.5000 

502,51 € 
886,79 € 

     384,33 € 

7.094,30 € 

 
Ergebnis: Die Finanzierung erfolgt vollständig über Fördermittel (Sonderprogramm Kli-
maschutz des Thüringer Ministeriums für Umwelt, Energie und Naturschutz) und ist laut 
Fachdienst Gebäude- und Liegenschaftsmanagement sichergestellt. 

6. Vergabevorschlag 
Nach eingehender Prüfung und Wertung der Angebote wird in Abstimmung mit dem Fach-
dienst Gebäude- und Liegenschaftsmanagement empfohlen, den Zuschlag an den Bieter 
 
Vilisto GmbH 
Schellerdamm 22-24 
21079 Hamburg 

 
mit einer Auftragssumme brutto in Höhe von 45.995,88 € zzgl. 7.094,30 € Wartungs-
kosten für 4 Jahre 
 
zu erteilen. 
 
Harald Zanker 
Landrat 
 
 


